A  partir  da  especificação  supra,  a  área  demandante  efetivou  pesquisa  de  preço (Id

0383707) com base na adoção dos valores do Mapa de Preços da Portaria SGD/MGI nº 1070/2023,

complementados por cotações de fornecedores especializados, apresentando, ao fim, o valor estimado

de R$ 172.508.314,60 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e quatorze reais

e sessenta centavos), referente ao período de 36 (trinta e seis) meses para a implementação da solução.

Indica-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano de Contratações Anual

do Poder Judiciário – PAC 2025, sob o Código TJCESETIN_2025_0010, e estaria em consonância

[...]

Isso posto, compete ainda tecer algumas considerações sobre outros pontos importantes do

certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a seguir.

c) Da estimativa de preço:

A área demandante, para a licitação em tela, apresentou estimativa de preço total no valor

de R$ 172.508.314,60 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e quatorze reais

e sessenta centavos), referente ao período de 36 (trinta e seis) meses, conforme informações contidas

no Mapa de Preços (Id 0383707).

Nesse ponto, vejamos as justificativas e esclarecimentos relativas à formação da estimativa

de custo apresentada: